蓟县人民政府办公室关于
印发蓟县除雪工作预案的通知

各镇乡人民政府和街道办事处，各委、办、局，各直属单位：

《蓟县除雪工作预案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请照此执行。

蓟县人民政府办公室
                                2013年1月17日

（此件主动公开）

蓟县除雪工作预案
为做好我县冬季除雪工作，及时恢复雪后道路交通和环境卫生秩序，保证人民群众安全出行和生产生活正常运转，结合全县实际，制定本工作预案。

一、工作原则

统一指挥, 上下联动，属地管理，各负其责；以雪为令，闻雪而动，清雪为主，融雪为辅；先清主干道、桥涵，后清次干道，清车行道兼顾人行道；居民区积雪不外运，便道积雪入树穴；专业队伍和全民参与相结合，机械除雪和人力除雪相结合；保障交通畅通和减少融雪危害相结合，最大限度地减少融雪剂对园林绿化、市政设施等造成的损害。

二、组织机构

蓟县清雪指挥部总指挥由分管市容工作的副县长担任，副总指挥由县市容园林委主任、县应急办副主任、县交通局局长、县公安分局分管交通工作的副局长担任。成员单位由县应急办、县政府督查室、人武部、市容园林委、建委、交通局、公安分局交警支队、水务局、教育局、卫生局、气象局、综合执法局、县社、新闻中心、广成集团、文昌街道办、渔阳镇组成。

县清雪指挥部下设办公室，办公地点设在县市容园林委，负责全县除雪工作的组织、协调、推动。办公室主任由县市容园林委主管副主任兼任。

各镇乡和县清雪指挥部各成员单位要成立相应清雪领导小组。

三、工作职责

县清雪指挥部负责组织、指挥、指导、协调、推动、检查、考核全县除雪工作；明确机关、学校、企事业单位、驻蓟部队、镇乡街等部门的除雪任务和要求；做好除雪所需物资、车辆、设备设施、除雪工具的储备和维修、调试、调度等保障工作；建立健全除雪专业队伍和应急保障分队；组织城区沿街社会单位签订“清雪责任书”；发动、指导社会力量参与除雪工作；监督、检查各责任单位除雪工作组织、作业质量及完成情况。

县清雪指挥部成员单位负责落实本单位的除雪工作职责，完成本系统负责的相关区域和县清雪指挥部划定的责任区除雪任务；接受县清雪指挥部的业务指导；根据自身行政职责，为全县除雪工作提供行政保障；完成县清雪指挥部下达的其它除雪任务。
镇乡清雪领导小组负责组织本辖区除雪工作，划分各村庄、镇乡所属企业事业单位、驻镇乡单位、沿街商家除雪责任范围，落实“清雪责任书”的签订工作；监督除雪工具落实到位；督促、检查除雪工作完成情况；完成县清雪指挥部下达的其它除雪任务。
各村委会负责落实本村的除雪工作；各居委会负责落实管辖区域的除雪工作，并监督物业公司落实除雪工作。
    四、县清雪指挥部成员单位责任分工

县应急办负责指挥、协调、指导应急系统开展暴雪等灾害性降雪的应对工作；做好防灾减灾准备工作。

县政府督查室负责监督、检查城区除雪工作组织、作业质量及完成情况。

县人武部负责组织驻蓟部队支援我县除雪工作，协调各部队主动与县清雪指挥部接洽，受领并及时完成县清雪指挥部划定的责任区除雪任务。
县市容园林委负责做好组织、协调、监督、检查、推动城区除雪工作，指导各镇乡街除雪工作；负责环城路、燕山东路、燕山西路、商贸街的除雪工作；负责对城区花坛、绿地、树穴的管理，防止污雪和垃圾倒入、损害绿化苗木。
县建委负责指挥、协调、监督、检查、推动建设单位施工工地及周边除雪工作；遇到大雪、暴雪、特殊恶劣天气，负责协助有关单位调集、租用除雪机械设备和运输车辆，配合做好重点地区的应急除雪、运雪工作。

县交通局负责全县公路的除融雪工作；遇到大雪、暴雪、特殊恶劣天气，及时启动应急预案，确保道路安全畅通。

县公安分局交警支队负责除雪、运雪车辆的引导，并对社会车辆进行指挥疏导，维护和保障除雪道路交通秩序，避免和减少发生交通事故；及时恢复雪后交通设施卫生整洁；遇到大雪、暴雪、特殊恶劣天气，及时启动应急预案，防止交通瘫痪。

县水务局负责对禁止倾倒污雪的景观河道、行洪河道进行监督检查；负责城区排水管网的管理，指定倾倒净雪的雨水井口，派专人流动检查各雨、污水井口，指导净雪入井，保证雨水井口畅通，防止污雪倒入排水井。

县教育局负责组织发动全县各学校积极开展校园内外的除雪工作；负责对各学校的除雪情况进行监督检查，保障师生出行安全。

县卫生局负责组织医疗机构做好因雪天造成交通事故伤员和路滑摔伤人员的救治工作，并及时统计伤员数量上报县清雪指挥部。
县气象局负责向县清雪指挥部及时、准确提供天气降水形势预测和近期降雪气象预报和灾害性降雪预警预报等气象信息，并向社会发布降雪气象预报。

县综合执法局负责沿街社会单位清雪的执法检查工作，按照清雪责任分工，检查、督促、推动社会单位落实清雪任务。

县社负责做好除雪用盐的储备工作，保证及时供应。

县新闻中心负责及时播发县领导对除雪工作的指示和县清雪指挥部对除雪工作的要求，及时宣传报道除雪进展情况，引导、动员社会单位和人民群众积极主动清除门前责任区积雪和社区里巷积雪。

广成集团负责提供临时卸地，用于集中堆放清理出的污雪。

文昌街道办负责组织、发动、督查辖区内各居民区除雪工作。

渔阳镇负责组织、发动、督查辖区内各村及环城路沿线各村“三包”责任地段的除雪工作。
五、降雪灾害预警等级划分及预警响应
降雪灾害预警分为三级：三级预警（黄色警报）是指12小时内，可能出现对道路交通造成一定影响的降雪；二级预警（橙色警报）是指6小时内，可能出现对道路交通造成较大影响的降雪；一级预警（红色警报）是指2小时内，可能出现对道路交通造成很大影响的降雪。

（一）三级预警（黄色警报）响应
县清雪指挥部副指挥和指挥部成员单位分管负责同志进入指挥位置，指挥机构进入值班，除雪专业队伍安排一定机动力量值班，除雪专业车辆做好除雪准备，其他专业队伍待命出动。

（二）二级预警（橙色警报）响应
县清雪指挥部总指挥和指挥部成员单位主要负责同志进入指挥位置，指挥机构进入值班，除雪专业队伍加大值班力量，做好除雪准备，融雪洒水车做好出动准备，所有专业队伍做好随时出动准备。

（三）一级预警（红色警报）响应

县清雪指挥部总指挥、副总指挥和指挥部成员单位所有负责同志进入指挥位置，指挥机构展开工作，除雪专业队伍进入值班待命状态，安排好作业班次，融雪洒水车做好出动准备，所有专业队伍做好立即出动准备，同时做好社会力量的组织动员准备工作。

雪情一旦发生，县清雪指挥部指挥机构所有人员必须立即进入工作状态，开启数字化城市管理信息平台，做好降雪对道路影响等情况的收集分析，召开紧急会商会议，确定应对措施，启动除雪工作预案，随时向全县发布有关指令。各部门、各单位要按照责任分工和标准要求，迅速展开除雪工作，确保除雪工作按照小雪24小时、中雪48小时、大雪72小时、特大雪按照县清雪指挥部确定的时间完成。
六、清雪标准及责任区范围划分原则

清雪标准：除雪后，主干道路干净，道路两侧绿地、花坛、树穴内无污雪；城区内鼓楼地区、渔阳南路、渔阳北路、迎宾路、中昌路、长城路、人民东大街、人民西大街、光明路、康平路、兴华大街、环城路等重点繁华路段做到无雪堆、无散雪、无结冰、无乱倒。

清雪责任区范围按以下原则划分

（一）城区道路两侧单位和沿街个体商户，均按门前“三包”责任地段（含卫生日活动区）进行除雪，横向至该单位建筑物两侧与相邻单位（或门市）建筑物分界线，纵向至道路中心线。环城路沿线各村负责村口“三包”责任地段的除雪任务，要清至道路当中隔离带。
（二）遇到大雪、暴雪、特殊恶劣天气，各部门、各单位按照县清雪指挥部指令，完成指定地段的除雪任务，清理的积雪要运至县清雪指挥部指定卸地。
（三）集贸市场、存（停）车场、车站、广场等区域的积雪，由主办（管理）单位负责组织清理。

（四）居民区的积雪，由居委会负责组织发动居民群众清理。其中：实行物业管理的居民区，由居委会监督物业公司组织清理；无物业管理的居民区，由其产权单位负责组织清理。

（五）各镇乡所辖区域道路的积雪由所在镇乡负责组织清理。

七、清雪工作要求
（一）要提前做好除雪设施、设备和车辆的检查准备工作。每年11月5日前，所有除雪设施设备和除雪作业组织工作准备就绪，做到除雪设施运行有效、除雪车辆设备运行良好、除雪线路明确合理、除雪作业组织有序。

（二）为保障城区主干道路畅通，避免对植物生长造成危害，城区主、次干道路要以清雪为主，便道净雪就近堆入树穴或抛撒到绿地，充分利用降雪资源；严禁将便道和居民小区积雪抛入道路，做到“便道的雪下不来、小区的雪不出来”，确保道路除雪效果。
（三）要按照“先立交、后涵洞”、“先主干、后支路”和“先打开一条路、再向两边扩展”的作业顺序，认真做好除雪工作。县清雪指挥部办公室绘制《除雪作业程序路网图》，以便科学组织除雪作业，合理安排除雪作业路线，有序调度除雪作业车辆，切实提高除雪工作效率。

（四）根据我县冬季气温变化和降雪量，科学测算融雪剂（融雪用盐）浓度，合理调整、控制融雪洒水车喷洒时速和喷洒遍数，适时调整各等级降雪融雪盐水的喷洒量，科学喷洒，有效融雪。

（五）根据不同降雪时段做好除雪工作安排：白天降雪，按照既定的4小时打通道路、8小时打通道路作业顺序，周密组织除雪作业；凌晨降雪，按照争取早7时前恢复主干道路机动车道通行条件的要求，集中力量组织重点道路的除雪作业。

（六）要及时清除垃圾桶（箱）、公厕等公共设施门前积雪，保证生活垃圾正常清运和群众方便如厕。要做好降雪期间垃圾运输通道的除雪和垃圾运输车辆的调配工作，确保垃圾运得出、处理得掉。

（七）要保证除雪资金和融雪剂（融雪用盐）等物资及时到位。抓紧对除雪设施及车辆进行全面检修并进行试运转，使之处于良好状态。遇有降雪预报时，作业车辆提前进入待命位置，确保降雪后拉得出、上得去，迅速展开作业，及时清除积雪。

（八）不得在垃圾桶、果皮箱周围堆放积雪，禁止向积雪堆上倾倒垃圾、杂物和污水；禁止向路面、桥梁、涵洞铺撒垃圾、渣土、炉灰等杂物。

（九）不得将含有融雪剂和盐水的积雪倒入绿地、花坛、树穴，禁止向景观河道、污水井和非指定的行洪河道内倾倒积雪。

（十）禁止将含有垃圾、杂物的积雪倒入雨水井，不得将积雪倒入雨水井以外的检查井中。

（十一）积雪下井作业时，井口必须设专人看护，设置警示标识，确保行人、车辆安全；作业完毕，要立即盖好井盖，恢复通行。

八、保障措施
（一）加强组织领导。各成员单位和镇乡街要高度重视除雪工作，建立健全组织机构，实行一把手负责制，抓紧制定清雪预案，落实除雪工作任务和责任，切实抓好除雪工作。同时，组织、督促下属单位抓好除雪工作，做到任务到单位、责任到个人。

（二）保障通讯畅通。一是建立县清雪指挥部成员单位通讯指挥网络。统一印制通信指挥联络表，并及时发放到位。二是加强信息反馈。发生雪情时，县清雪指挥部下达除雪指令后，各部门、各单位要在每天下午4时前，通过政务网、传真等方式上报除雪工作动态信息，确保上情下达、下情上报。三是建立值班制度。各部门、各单位严格落实24小时领导带班值班制度，县清雪指挥部要加强值班在位情况检查，确保通信畅通。
县清雪指挥部办公室（县市容园林委）联系电话（传真）：29143475；联系人：张贵宝。
（三）加强宣传发动。充分利用广播、电视、报纸等新闻媒体，广泛宣传普及除雪减灾知识，报道除雪优秀典型、曝光除雪落后单位，引导、发动全社会支持、参与除雪工作，努力营造全民共同除雪的良好氛围。

（四）强化督查推动。县清雪指挥部会同县政府督查室加大督查力度，对除雪工作进行实地检查，及时将各部门、各单位除雪情况反馈给县委、县政府主要领导、分管领导，并对做出突出贡献的先进集体和个人给予表彰，对在除雪工作中组织不力、延误除雪的单位和个人追究其相关责任。

附件：1. 蓟县城区主要道路清雪责任分工表

      2. 蓟县清雪卸地安排
3. 蓟县清雪指挥部成员单位分管负责同志联系表
4. 蓟县清雪应急响应工作流程图

2013年1月17日

附件1

蓟县城区主要道路清雪责任分工表
	序号
	责任单位
	责任区域

	1
	县交通局
	长城路、人民东大街、人民西大街

	2
	县市容园林委
	环城路、燕山东路、燕山西路、商贸街

迎宾路

	序号
	责任单位
	责任区域

	1
	县渔阳中学
	长城路—渔阳中学西界墙

	2
	县一小
	渔阳中学西界墙—渔阳北路

	3
	县一中
	渔阳北路—渔阳宾馆门前

	4
	渔阳宾馆
	渔阳宾馆门前—东风路中心线

	5
	中上元古界管理处
	东风路中心线—规划局西墙

	6
	县规划局
	规划局西墙—君安路

	7
	县国土分局
	君安路—建委西墙

	8
	县建委
	建委西墙—神女

	9
	县环保局
	神女—环保局东墙

	10
	县质监局计量所
	环保局东墙—二经路

	11
	县生殖健康服务中心
	二经路—家和美食城门口

	12
	天津银行
	家和美食城门口—光明路

	13
	曲院风荷物业公司
	光明路—曲院风荷门口

	14
	县审计局
	曲院风荷门口—凯罗商住楼东墙

	15
	县财政局
	凯罗商住楼东墙—田畴路

	16
	县公安分局
	田畴路口—公安分局东墙

	17
	县法院
	公安分局东墙—法院东墙

	18
	县新闻中心
	法院东墙—康平路

兴华大街

	序号
	责任单位
	责任区域

	1
	县工商行
	中昌路—教育局西墙

	2
	县教育局
	教育局西墙—一经路

	3
	县工商分局
	一经路—二经路口

	4
	县人民医院
	二经路口—光明路

	5
	县地矿局
	光明路—地矿局门口

	6
	县中保财险
	地矿局门口—中保财险门口

	7
	县卫生局
	中保财险门口—六小路口

	8
	县司法局
	六小路口—龙港西胡同

	9
	县消防支队
	龙港西胡同—二六九医院路口

	10
	县二小
	二六九医院路口—康平路

	11
	县网通公司
	康平路—58间道路口

	12
	县体育局
	58间道路口—鑫海苑小区大门口

	13
	县疾控中心
	鑫海苑大门口—四中桥东

	14
	县四中
	四中桥东—东环路

中昌路

	序号
	责任单位
	责任区域

	1
	县食药监局
	燕山西路—中昌西区门口

	2
	县中行
	中昌西区门口—府君里3号楼

	3
	县供电分公司
	府君里3号楼—神女像

	4
	县粮食局
	神女像—粮贸大厦南墙

	5
	建设大厦
	粮贸大厦南墙—老干部局北墙

	6
	县老干部局
	老干部局北墙—老干部局南墙

	7
	县房管局
	老干部局南墙—行政许可中心路口

	8
	县行政许可中心
	行政许可中心路口—文广局门口

	9
	县文广局
	文广局门口—柒牌男装北墙

	10
	县农机中心
	柒牌男装北墙—兴华大街路口

	11
	格林豪泰酒店
	兴华大街路口—兴华市场西口

	12
	县建行
	兴华市场西口—人民西大街

	13
	县海关
	人民西大街—安裕市场口

	14
	县国税局
	安裕市场口—安裕新村东门

	15
	县总工会
	安裕新村东门—商贸街

	16
	县网络公司
	商贸街—红蜡烛饭店

	17
	县检察院
	红蜡烛饭店—康乐王朝（路西）

	18
	县地税局
	康乐王朝—荣来印刷材料公司

	19
	县交通局乡路办
	荣来印刷材料公司—贵宾楼饭店（路东）

	20
	哈尔滨银行
	贵宾楼饭店—富侨养生会馆南路口

	21
	县移动分公司
	富侨养生会馆南路口—移动分公司南墙

	22
	县电信分公司
	移动分公司南墙—南环路

渔阳南路 渔阳北路
	序号
	责任单位
	责任区域

	1
	县一小
	迎宾路—文安街路口

	2
	县人大、县政府
	文安街路口—鼓楼东侧路口

	3
	县委、县政协
	侯家胡同—鼓楼西侧路口

	4
	县房管局鼓楼广场管理所
	鼓楼广场

	5
	县质监局
	鼓楼广场南牌楼—中医院南墙

	6
	县中医院
	中医院南墙—白塔寺胡同

	7
	县国投中心
	白塔寺胡同—人民西大街

	8
	石油公司
	人民西大街—南关村（路东侧）路口

	9
	县自来水公司
	南关村（路东侧）路口—农行大厦北侧

厦北侧

	10
	县农行
	农行大厦北侧—农发行门口

	11
	县农发行
	农发行门口—商贸街西口

	12
	渔阳镇人民政府
	商贸街西口—长城路岔口

	13
	建工集团第三工程分公司
	长城路岔口—检测线路口

	14
	县路灯所
	检测线路口—盐业公司门口

	15
	县盐业公司
	盐业公司门口—货运站路口

	16
	渔阳建工集团
	货运站路口—火车站路口

	17
	渔阳建工集团第四工程分公司
	火车站路口—天元商厦南墙

	18
	天津华能能源设备有限公司
	天元商厦南墙—南环路立交桥

	19
	蓟州中学
	南环路立交桥—蓟州中学南墙

文昌街

	序号
	责任单位
	责任区域

	1
	新华书店
	古街东牌楼—文昌街牌楼

	2
	县人武部
	文昌街牌楼—邮政局胡同

	3
	县邮政局
	邮政局胡同—宾昌路

	4
	新城管委会、新城公司
	宾昌路—财林自行车西胡同

	5
	县农业局
	财林自行车西胡同—原水务局东墙

	6
	县工经委
	原水务局东墙—世纪宾馆东墙

	7
	县农商行
	世纪宾馆东墙—东风路

	8
	县安监局
	东风路—益海西胡同

	9
	县水务局
	益海西胡同—中昌路

康平路

	序号
	责任单位
	责任区域

	1
	矿山四处
	北环路—迎宾路北侧缘石

	2
	引滦管理处
	迎宾路北侧缘石—兴华大街

东风路

	序号
	责任单位
	责任区域

	1
	县供电分公司物业公司
	文昌街—迎宾路

	2
	县发改委
	迎宾路—东风北路公厕北墙

光明路

	序号
	责任单位
	责任区域

	1
	县党校
	北环路—党校路

	2
	县五中
	党校路—迎宾路口

	3
	县三小
	迎宾路口—三小北墙

	4
	阳光小区物业公司
	三小北墙—县医院北墙

	5
	大唐盘电、国华盘电物业公司
	县医院北墙—兴华大街南侧红绿灯

	6
	天津水利电力机电研究所
	兴华大街南侧红绿灯—人民东大街北侧红绿灯

	7
	广成集团
	人民东大街北侧红绿灯—家乐超市南墙

	8
	家乐超市
	家乐超市南墙—商贸街东口

	9
	文昌街派出所
	商贸街东口—文昌街派出所

	10
	渔阳建工集团
	文昌街派出所—南环路

武定西街

	序号
	责任单位
	责任区域

	1
	县外贸公司
	铁路—渔山路

	2
	渔阳建工集团第四工程分公司
	渔山路—武定新苑门口

	3
	县社
	武定新苑门口—长城路

武定街

	序号
	责任单位
	责任区域

	1
	县文广局文保所
	长城路—独乐寺东墙

	2
	县民政局
	独乐寺东墙—北四眼井胡同

	3
	县旅游局
	北四眼井胡同—古街东牌楼

田畴路

	序号
	责任单位
	责任区域

	1
	城关工商所
	兴华大街—虎子烧烤

	2
	二六九医院
	虎子烧烤—户外运动专卖

	3
	县人寿保险公司
	户外运动专卖—迎宾路

其它路段
	序号
	责任单位
	道路名称
	责任区域

	1
	县水产中心
	东环路
	星巴顿南墙—引滦家属院北墙

	2
	县药材公司
	商贸街
	商贸街西口—圣派嘉华东墙

	3
	县畜牧中心
	人民西大街
	富龙湾西门—烨棋旅馆东墙

	4
	县林业局
	南环路
	林业局东墙—人力社保局西墙

	5
	社保分中心

人力社保局
	南环路
	人力社保局西墙—家乐配送中心西墙

附件2

蓟县清雪卸地安排
一、城区么河、宾昌河、沙河。
二、城区政府储备地2处，即：原飞雁水泥有限公司院内、和庚酒店项目东侧空地。

附件3

蓟县清雪指挥部成员单位分管负责同志联系表

	姓名
	所在单位
	职务
	移动电话
	单位电话

	穆金有
	县应急办
	副主任
	13512015888
	29142345

	刘  瑛
	县政府督查室
	主任
	13001303159
	29142345

	周永军
	县人武部
	副部长
	13752289013
	29142921

	王  宝
	县市容园林委
	副主任
	13821518858
	29143475

	李思义
	县公安分局交警支队
	副局长
	13702188028
	82830016

	杨宝清
	县交通局
	副局长
	13342006599
	29187199

	古振和
	县建委
	副主任
	13920312798
	29038808

	刘翠田
	县水务局
	副局长
	13820650598
	29142617

	孙奇亮
	县卫生局
	副局长
	15002255656
	82829001

	李健化
	县气象局
	副局长
	18802296356
	29142429

	卢金生
	县教育局
	副局长
	15822334567
	29142619

	叶  光
	县综合执法局
	副局长
	13682016006
	29141074

	刘建明
	县社
	副主任
	13902165751
	29142610

	杨  微
	县新闻中心
	副主任
	13920313583
	59128003

	徐建民
	广成集团
	副总经理
	18622668802
	29182392

	刘志刚
	文昌街道办
	副主任
	13032299667
	29180077

	南晓东
	渔阳镇
	副镇长
	13920028990
	59126009

                                                   是
完 成

                                                                                                        未

        否                                                                                             完

                                                                  成

倾倒管理

交通保障

公路保障

设备保障

师生保障

应急结束

组织推动

医疗保障

组

织

发

动

教育局

卫生局

建

委

交通局

公交

安警

分支

局队

其他部门

水务局

市

容

园

林

委

部  门  职  责

基本恢复

指挥部

指挥清雪

指挥部

启动预案

并发布公告

是否启

动预案

政府

督查

室检

查通

报

雪情发生

应急结束

宣传保障

融雪储备

地方支援

监督检查

气象预报

协调指导

附件4

蓟县清雪应急响应工作流程图

新闻中心

部   门   职  责

县

社

应急办

人

武

部

政府督查室

气象局

PAGE
- 11 -